
Comune di Alimena
Città Metropolitana di Palermo

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 56/2025 del 20/06/2025

OGGETTO:  Concessione  in  comodato  d’uso  dell’immobile  denominato  “Chiosco  villa
comunale” e i relativi spazi di pertinenza, di proprietà del comune di Alimena, ubicato
nella Villa Comunale “Prof. Francesco Bruno”, sita nella via Catania, s.n.c.

Il giorno 20/06/2025 alle ore 13:33, nella casa comunale, notificato a norma di Legge e dello
Statuto comunale con riferimento al regolamento approvato con delibera n. 26 del 28/04/2022,
regolarmente convocata, si è riunita in modalità mista la Giunta Comunale composta da:

PRESENTI ASSENTI

GIUSEPPE SCRIVANO P

DOMENICO DI MAGGIO P

MARISA GUARRERA P*

VANESSA IANELLO P

*presente da remoto in collegamento videoconferenza

Presenti: 4   Assenti: 0

Assiste: GIULIA DAVANI - Segretario Comunale *

Presiede: GIUSEPPE SCRIVANO - Sindaco

Identificati "a video" i partecipanti collegati telematicamente da parte del Segretario Comunale,
attestato sempre da quest’ultimo che la qualità del segnale permette di udire in modo chiaro e
distinto la voce di ogni partecipante ed accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato
espressamente che il collegamento internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli
interventi del relatore e degli altri partecipanti alla seduta.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, invita a deliberare sulla proposta di deliberazione
all’oggetto. Visto il Decreto Lgs.vo 18 Agosto 2000 n. 267, T.U.E.L.;, Visto il parere favorevole in
ordine alla regolarità tecnica, espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18 Agosto 2000,
n. 267. T.U.E.L.;

Esito: Approvata con immediata esecutività

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-00624-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 24/06/2025 al 09/07/2025

L'incaricato della pubblicazione
SALVATORE SCIANNA



2DelG N° 00056/2025 del 20/06/2025

LA GIUNTA COMUNALE

  Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 (TUEL) e
dello Statuto Comunale;
Vista ed esaminata la proposta di deliberazione riportata corredata dei pareri favorevoli espressi
in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, recepito con
l’art. 12 della L.R. 30/2000; 
Riconosciuta la necessità di provvedere in merito;
Visti gli atti e normative citati in proposta;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia;
Tutto ciò premesso e considerato;    

[] Con voti favorevoli ad unanimità, espressi in forma palese;

[X] Con voti favorevoli ad unanimità espressi per appello nominale, in conformità all’art. 4, del
Regolamento  per  lo  svolgimento  delle  sedute  della  Giunta  comunale  in  modalità  telematica
approvato con delibera di G.M. n.  26 del 28/04/2022;

DELIBERA

   Di approvare e far propria la presente proposta di deliberazione di cui all’oggetto.  

LA GIUNTA COMUNALE

Stante l’urgenza di provvedere in merito, ai sensi dell'art 12 comma 2 della L.R. 44/91;  
Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia;

Con  separata  votazione  ad  unanimità  di  voti  palesemente  espressi  il  presente  atto  viene
dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.12 della L.R. 44/1991.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DelG N° 00056/2025 del 20/06/2025

IL RESPONSABILE DELL'AREA AREA 4 LAVORI PUBBLICI, POLIZIA
MUNICIPALE E PROVVEDITORATO

Sottopone alla G.C. la seguente proposta di deliberazione:
Premesso:
- che il Presidente del Consiglio dei Ministri, ha emanato il DPCM del 30 settembre

2021 (GU n.296 del 14-12-2021), avente ad oggetto: “Modalità di ripartizione,
termini, modalità   di   accesso   e rendicontazione dei contributi a valere sul
Fondo  comuni  marginali,  al  fine  di  realizzare  interventi  di  sostegno  alle
popolazioni residenti nei comuni svantaggiati, per ciascuno degli anni dal 2021 al
2023; 

- che detto  fondo  è  finalizzato  a  favorire  la  coesione  sociale  e  lo  sviluppo
economico nei comuni particolarmente colpiti dal fenomeno dello spopolamento
e per i quali si riscontrano rilevanti carenze di attrattività per la ridotta offerta di
servizi    materiali    e immateriali  alle persone e alle attività' economiche, nel
rispetto della complementarità con la strategia nazionale per le aree interne; 

- che il  Comune di  Alimena rientra  tra  i  comuni  marginali  ed  ha ricevuto  una
assegnazione finanziaria per il triennio 2021-2023 pari a complessivi 221.189,22
euro; 

- che l’assegnazione relativa all’annualità 2022 è quindi pari a 73.729,74 euro; 
- che,  l’articolo  2,  comma 1  del  D.P.C.M. 30  settembre  202,  prevede  che:  “Il

presente decreto definisce, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2023, le modalità
di ripartizione, i termini, le modalità di accesso e di rendicontazione dei contributi
a valere sul  Fondo al  fine di  realizzare interventi  di  sostegno alle popolazioni
residenti nei comuni svantaggiati”;

- l’articolo 2, comma 2, lett. a) del D.P.C.M. 30 settembre 2021, prevede che: “I
contributi  sono  concessi  al  fine  di  realizzare  i  seguenti  interventi:  a)
adeguamento di immobili appartenenti al patrimonio disponibile del comune da
concedere in comodato d’uso gratuito a persone fisiche o giuridiche, con bando
pubblico, per l’apertura di attività commerciali, artigianali o professionali per un
periodo di cinque anni dalla data risultante dalla dichiarazione di inizio attività”;

Visto che con Deliberazione di G.C. n. 132 del 12/12/2023 è stato approvato il
“BANDO PUBBLICO per l’assegnazione delle risorse previste dal Fondo di
sostegno ai comuni marginali” per l’annualità 2022”;
Visto  che il  suddetto  bando  prevedeva  l’assegnazione  dell’immobile
denominato “Chiosco  villa  comunale” di  proprietà  del  comune  di  Alimena,
ubicato nella Villa Comunale “Prof. Francesco Bruno”, sita nella via Catania, s.n.c.,
identificato catastalmente la Fg. 500 – part. n. 996 – Cat. C/1 – PT;
Visto che con il verbale di gara del 25/01/2024 è stata avviata la procedura di per
l’affidamento con i Fondi di sostegno ai Comuni Marginali, come previsto dal DPCM
30  settembre  2021,  dell’immobile  denominato  “Chiosco villa  comunale”,  per
l’importo di assegnazione, pari a € 73.729,74 - Annualità 2022, al  Sig. Maenza
Louis  Eduardo -  Cod.  Fisc.  MNZLDR80R25Z600Q,  nato  il  25.10.1980  a  Bahia
Blanca - Argentina e residente in Alimena (PA), via Castro, n. 11 – Cap. 90020;
Visto che il  Responsabile dell’Area Servizi Sociali, Turistici, Culturali e Demografici
con:  
- determina n. 85 del 15.03.2024 - R.C.G. n. n. 191/2024, ha approvato il verbale di

gara  del  25/01/2024  per  l’affidamento  con  i  “Fondi  di  sostegno  ai  Comuni
Marginali”,  come  previsto  dal  DPCM  30  settembre  2021,  dell’immobile
denominato “Chiosco villa comunale” ed ha assegnato la somma di € 73.729,74 -

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DelG N° 00056/2025 del 20/06/2025

Annualità  2022,  al  Sig.  Maenza  Louis  Eduardo -  Cod.  Fisc.
MNZLDR80R25Z600Q, nato il 25.10.1980 a Bahia Blanca - Argentina e residente
in Alimena (PA), via Castro, n. 11 – Cap. 90020 

- determina  n. 86 del 15.03.2024  - R.C.G. n. n. 192/2024,  ha assegnato, al  Sig.
Maenza Louis Eduardo - Cod. Fisc. MNZLDR80R25Z600Q, nato il 25.10.1980 a
Bahia Blanca - Argentina e residente in Alimena (PA), via Castro, n. 11 – Cap.
90020,  la  somma  di  €  73.729,74  -  “Fondi  di  sostegno  ai  Comuni  Marginali”
Annualità 2022;

- determina n. 128 del 15/05/2024 - R.C.G. n. n. 323/2024, ha liquidato, al  Sig.
Luis Eduardo Maenza - Cod. Fisc.  MNZLDR80R25Z600Q, nato il 25.10.1980 a
Bahia Blanca - Argentina e residente in Alimena (PA), via Castro, n. 11 – Cap.
90020, la prima quota di contributo a fondo perduto, pari ad euro 53.574,91, IVA
esclusa,  a  valere  sul  fondo di  sostegno alle  attività  economiche,  artigianali  e
commerciali dei Comuni marginali di cui al D.P.C.M. 30 settembre 2021; 

- determina n. 54 del 11/02/2025 - R.C.G. n. n. 106/2025, ha liquidato al Sig. Luis
Eduardo Maenza - Cod. Fisc. MNZLDR80R25Z600Q, nato il 25.10.1980 a Bahia
Blanca - Argentina e residente in Alimena (PA), via Castro, n. 11 – Cap. 90020, il
saldo  del  contributo  a  fondo perduto,  pari  ad  euro  20.154,83,  IVA  esclusa,  a
valere sul fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali
dei Comuni marginali di cui al D.P.C.M. 30 settembre 2021; 

Visto che il Responsabile dell’Area Servizi Sociali, Turistici, Culturali e Demografici,
con i suddetti atti ha accertato l’effettivo utilizzo delle somme assegnate pari ad €
73.729,74 dai  “Fondi  di  sostegno  ai  Comuni  Marginali”  –  Annualità  2022,  come
previsto dal DPCM 30 settembre 2021; 
Rilevato che, secondo quanto previsto dall’articolo 2, comma 2, lett. a) del D.P.C.M.
30 settembre 2021, prevede che: “I contributi sono concessi al fine di realizzare i
seguenti  interventi:  a)  adeguamento  di  immobili  appartenenti  al  patrimonio
disponibile del comune da concedere in comodato d’uso gratuito a persone fisiche o
giuridiche, con bando pubblico, per l’apertura di attività commerciali, artigianali o
professionali per un periodo di cinque anni dalla data risultante dalla dichiarazione
di inizio attività”,   il  Sig. Maenza Louis Eduardo ha presentato la CILA n. 2 di
prot.  2527  del  18.03.2024 per  l’esecuzione  degli  interventi  di  manutenzione
straordinaria e di adeguamento dell’immobile denominato “Chiosco villa comunale”;
Visto il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori del 10.01.2025 - prot. n. 197,
relativo ai  lavori  di  manutenzione straordinaria  e di  adeguamento dell’immobile
denominato  Chiosco  Villa  Comunale,  rilasciato  dal  Direttore  dei  Lavori.  Geom.
Salvatore Mascellino, iscritto al Collegio die Geometri al n. 3560;
Visto che con delibera di C.C. n. 11 del 25.03.2014, esecutiva ai sensi di legge è
stato approvato il “Regolamento per l’affidamento e l’utilizzo di immobili comunali”;
Visto che, il suddetto immobile risulta inserito nel “piano delle alienazioni e delle
valorizzazioni degli immobili disponibili per il triennio 2025-2027”, redatto ai sensi
dell’art. 58 del D.l. 25.06.2008 n. 112 convertito in legge n. 153/2008 ed approvato
con delibera di C.C. n. 4 del 19.02.2025;
Visto l’allegato C – Parte II  del suddetto piano, con il quale  è stata disposta, tra
l’altro, la valorizzazione  mediante  contratto di locazione, affitto e comodato d’uso
gratuito o oneroso, dell’immobile suddetto;
Preso atto che il Comune di Alimena è titolare del diritto di proprietà del bene
immobile denominato “Chiosco villa comunale” di proprietà del comune di Alimena,
ubicato nella Villa Comunale “Prof. Francesco Bruno”, sita nella via Catania, s.n.c.,
identificato catastalmente la Fg. 500 – part. n. 996 – Cat. C/1 – PT e che tale bene

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DelG N° 00056/2025 del 20/06/2025

immobile, allocato al patrimonio disponibile, non è attualmente utilizzato per fini
istituzionali e che quindi lo strumento giudico di affidamento del bene in oggetto,
(volendo la pubblica amministrazione attribuirlo a titolo gratuito) in ragione della
sua natura di bene del patrimonio disponibile sia il  contratto di comodato d’uso,
come più volte sottolineato dalla giurisprudenza (Corte dei Conti sezione Sardegna,
Parere 4/2008; Corte di Cassazione, Sez. Unite Civili, 30 novembre 2006, n. 25514;
Consiglio di Stato, Sez. V, 6 dicembre 2007, n. 6265; Corte di Cassazione, Sez. V, 31
agosto 2007, n. 18345; Corte di Cassazione, Sez. III, 19 maggio 2000, n. 6482);
Atteso che l’operatore economico “Maenza Louis Eduardo” utilizzerà l’immobile
denominato  “Chiosco  villa  comunale”  per  l’espletamento  dell’attività
commerciale/artigianale  e  ludico/ricreative,  previste  dal  “BANDO  PUBBLICO  per
l’assegnazione delle risorse previste dal “Fondo di sostegno ai comuni marginali”
per l’annualità 2022 e proposte dall’operatore economico suddetto nella “Relazione
descrittiva dei lavori e idee di progetto” allegata alla domanda di partecipazione del
“BANDO PUBBLICO” suddetto;
Considerato che a tal fine è stato predisposto lo schema di contratto di comodato
d’uso  gratuito, che  regolerà  i  rapporti  di  utilizzo  dell’immobile  suddetto,  tra  il
Comune di Alimena “comodante” e all’operatore economico “comodatario”;
Rilevato che il comodato è il contratto con il quale una parte consegna all'altra un
bene  mobile  o  immobile,  affinché  se  ne  serva  per  un  tempo  o  per  un  uso
determinato, con l'obbligo di restituire lo stesso bene ricevuto;
Ritenuto  di  dover  porre  a  carico  del  comodatario  le  attività  di  manutenzione,
pulizia,  custodia dei  locali,  degli  arredi  e delle attrezzature e di  acquisizione dei
pareri e nulla-osta previsti dalla normativa vigente;
Considerato che in applicazione delle norme in materia,  ma anche dei  principi
generali  che  governano l’azione  amministrativa  dell’Ente  Locale  è  necessario  di
provvedere  ad  affidare  tramite  contratto  di  comodato  d’uso,  dell’immobile
denominato “Chiosco villa comunale”  e i  relativi  spazi  di  pertinenza,  ubicato
nella  Villa  Comunale  “Prof.  Francesco  Bruno”,  sita  nella  via  Catania,  s.n.c.,
identificato catastalmente la Fg. 500 – part. n. 996 – Cat. C/1 – PT,  all’operatore
economico “Maenza Louis Eduardo” – Part. IVA 07217710826 - Cod. Fisc.
MNZLDR80R25Z600Q, con sede in Via Catania C/O Villa comunale, s.n.c. - cap.
90020 Alimena (PA), iscritta alla CCIAA di Palermo ed Enna, al numero REA: PA -
444431, per un periodo di anni 5 (CINQUE);
Visto in particolare gli articoli del Codice Civile riguardanti il comodato d'uso sono
principalmente quelli  dal  1803 al  1812.  Questi  articoli  definiscono la  nozione di
comodato, le obbligazioni del comodatario, la restituzione della cosa comodata, la
responsabilità per vizi della cosa e il recesso del comodante;  
Visto che il contratto di comodato, redatto in forma verbale o scritta, è il contratto
con il quale una parte consegna all'altra un bene mobile o immobile, affinché se ne
serva per un tempo o per un uso determinato, con l'obbligo di restituire lo stesso
bene ricevuto. (art. 1803 del c.c.);
Visto il TUEL;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

P R O P O N E

1. DI DICHIARARE quanto in premessa e gli allegati parte integrante e sostanziale
del presente atto;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6DelG N° 00056/2025 del 20/06/2025

2. DI APPROVARE  l’allegato  schema di contratto di comodato d’uso, per la
concessione  dell’immobile denominato  “Chiosco villa comunale” e i  relativi
spazi  di  pertinenza,  di  proprietà  del  comune  di  Alimena,  ubicato  nella  Villa
Comunale  “Prof.  Francesco  Bruno”,  sita  nella  via  Catania,  s.n.c.,  identificato
catastalmente la Fg. 500 – part. n. 996 – Cat. C/1 – PT, che regolerà i rapporti di
utilizzo  dell’immobile  suddetto,  tra  il  Comune  di  Alimena  “comodante” e
all’operatore economico “comodatario”;

3. DI CONCEDERE in comodato d’uso l’immobile denominato “Chiosco villa
comunale” e i relativi spazi di pertinenza (All. A), di proprietà del comune di
Alimena,  ubicato  nella  Villa  Comunale  “Prof.  Francesco  Bruno”,  sita  nella  via
Catania, s.n.c., identificato catastalmente la Fg. 500 – part. n. 996 – Cat. C/1 –
PT,  per  un  periodo  di  anni  5  (CINQUE), all’operatore  economico “Maenza
Louis Eduardo” – Part. IVA 07217710826 - Cod. Fisc. MNZLDR80R25Z600Q, con
sede in Via Catania C/O Villa comunale, s.n.c. - cap. 90020 Alimena (PA), iscritta
alla CCIAA di Palermo ed Enna, al numero REA: PA - 444431;

4. DI  DARE  ATTO che  il  comodato  d’uso riguarda  l’immobile  denominato
“Chiosco villa comunale”, costituito da: n. 2 W.C. (con ingresso dall’esterno);
n. 1 wc e antibagno (con ingresso dall’interno del locale); n. 1 locale custode
(con ingresso dall’esterno); n. 2 sale per ricevimento; n. 1 sala cucina e i relativi
spazi di pertinenza “Villa Comunale” (All. A); 

5. DI  DARE  ATTO che  l’immobile  suddetto  verrà  utilizzato dall’operatore
economico  “Maenza  Louis  Eduardo” per  l’espletamento  dell’attività
commerciale/artigianale e ludico/ricreative, previste dal  “BANDO PUBBLICO per
l’assegnazione delle risorse previste dal “Fondo di sostegno ai comuni marginali”
per  l’annualità  2022  e  proposte  dall’operatore  economico  suddetto  nella
“Relazione descrittiva dei  lavori  e  idee di  progetto” allegata alla domanda di
partecipazione del “BANDO PUBBLICO” suddetto;

6. DI DARE AUTORIZZARE il Responsabile dell’AREA 4 LAVORI PUBBLICI, POLIZIA
MUNICIPALE E PROVVEDITORATO di  sottoscrivere il contratto di comodato d’uso
per la concessione  dell’immobile denominato “Chiosco villa comunale”  e i
relativi spazi di pertinenza; 

7. DI DARE ATTO  che dopo la stipula del contratto di comodato d’uso gratuito,
questo Ente provvederà alla registrazione dello  stesso,  presso l’Agenzia delle
Entrate, con spese a carico del “comodatario” pari ad €. 200,00, per l’imposta di
registro ed €. 16,00 ogni quattro facciate scritte e, comunque, ogni 100 righe,
per l’imposta di bollo. 

8. DI DARE ATTO che, il  sottoscritto – Arch. Rosario Macaluso, non incorrere in
alcuna  delle  cause  di  inconferibilità  e  di  incompatibilità  previste  dal  D.  Lgs.
n.39/2013, né in conflitto di interesse ex art. 16 D. Lgs. 36/2023, né nelle ipotesi
previste  dall’art.  35-bis,  D.  Lgs.  n.  165/2001 e non  si  trova,  con  riferimento
all’assetto  di  interessi  determinato  con  il  presente  atto,  in  condizione  di
incompatibilità  o  di  conflitto  d’interessi,  neanche potenziale,  sulla  base  della
vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della
trasparenza;

9. DI  DICHIARARE,  stante  l’urgenza  di  provvedere,  con  separata  votazione
favorevole, unanime, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai
sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. 267/00 e s.m.i., al fine di avviare l’attività
commerciale/artigianale e ludico/ricreative, previste dal  “BANDO PUBBLICO per
l’assegnazione delle risorse previste dal “Fondo di sostegno ai comuni marginali”
per  l’annualità  2022  e  proposte  dall’operatore  economico  suddetto  nella

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



7DelG N° 00056/2025 del 20/06/2025

“Relazione descrittiva dei  lavori  e  idee di  progetto” allegata alla domanda di
partecipazione del “BANDO PUBBLICO” suddetto.  

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



8DelG N° 00056/2025 del 20/06/2025

COMUNE DI ALIMENA

Città Metropolitana di Palermo

Cod. Fisc. 00429940828

Tel. 0921 568057 – Fax. 0921 646470

AREA 4 LAVORI PUBBLICI, POLIZIA MUNICIPALE E PROVVEDITORATO

SCHEMA  DI  CONTRATTO  DI  Concessione  in  comodato  d’uso

dell’immobile denominato “Chiosco villa comunale” e i relativi

spazi di pertinenza, di proprietà del comune di Alimena, ubicato

nella Villa Comunale “Prof. Francesco Bruno”, sita nella via

Catania, s.n.c., identificato catastalmente la Fg. 500 – part. n.

996 – Cat. C/1 – PT.

L'anno  _______________________________ il  giorno

_______________________del  mese  di  __________________,  in

Alimena,  nella  sede  del  Comune  di  Alimena  -  Cod.

Fisc.00429940828, in Via Catania, n. 35 - Alimena (PA), con la

presente scrittura privata, da valere come Legge, 

TRA

- l’Arch.  Rosario Macaluso – Cod. fisc. MCL RSR 67E19 A202D,

nato ad Alimena (PA) il 19.05.1967 ed ivi residente in via

Benso, s.n.c., nella qualità di Responsabile dell’AREA 4

LAVORI  PUBBLICI,  POLIZIA  MUNICIPALE  E  PROVVEDITORATO,

incaricato per lo svolgimento delle relative funzioni, con

decreto sindacale n. 40 del 21.11.2022 ed autorizzato a

stipulare il presente atto con delibera di G.M. n. ______ del

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



9DelG N° 00056/2025 del 20/06/2025

__________________, il quale dichiara di intervenire in nome,

per conto e nell’interesse del Comune di Alimena - C.F. e

P.IVA  00429940828,  che  rappresenta,  di  seguito  chiamato

“comodante”;

E

- l’operatore economico “Maenza Louis Eduardo” – Part. IVA

07217710826 - Cod. Fisc. MNZLDR80R25Z600Q, con sede in Via

Catania C/O Villa comunale, s.n.c. - cap. 90020 Alimena (PA),

iscritta alla CCIAA di Palermo ed Enna, al numero REA: PA -

444431, in persona del suo amministratore unico, Sig. Maenza

Louis  Eduardo -  Cod.  Fisc.  MNZLDR80R25Z600Q,  nato  il

25.10.1980 a Bahia Blanca - Argentina e residente in Alimena

(PA), via Castro, n. 11 – Cap. 90020, di seguito chiamato

“comodatario”, si conviene e si stipula quanto segue. 

Premesso:

- che il Presidente del Consiglio dei Ministri, ha emanato il

DPCM del 30 settembre 2021 (GU n.296 del 14-12-2021), avente ad

oggetto: “Modalità di ripartizione, termini, modalità   di

accesso   e rendicontazione dei contributi a valere sul Fondo

comuni marginali, al fine di realizzare interventi di sostegno

alle  popolazioni  residenti  nei  comuni  svantaggiati,  per

ciascuno degli anni dal 2021 al 2023; 

- che detto fondo è finalizzato a favorire la coesione sociale e

lo sviluppo economico nei comuni particolarmente colpiti dal

fenomeno dello spopolamento e per i quali si riscontrano

rilevanti carenze di attrattività per la ridotta offerta di

servizi   materiali   e immateriali alle persone e alle

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



10DelG N° 00056/2025 del 20/06/2025

attività' economiche, nel rispetto della complementarità con la

strategia nazionale per le aree interne; 

- che il Comune di Alimena rientra tra i comuni marginali ed ha

ricevuto una assegnazione finanziaria per il triennio 2021-2023

pari a complessivi 221.189,22 euro; 

- che l’assegnazione relativa all’annualità 2022 è quindi pari a

73.729,74 euro; 

- che, l’articolo 2, comma 1 del D.P.C.M. 30 settembre 202,

prevede che:  “Il presente decreto definisce, per ciascuno

degli anni dal 2021 al 2023, le modalità di ripartizione, i

termini, le modalità di accesso e di rendicontazione dei

contributi a valere sul Fondo al fine di realizzare interventi

di  sostegno  alle  popolazioni  residenti  nei  comuni

svantaggiati”;

- l’articolo 2, comma 2, lett. a) del D.P.C.M. 30 settembre

2021, prevede che: “I contributi sono concessi al fine di

realizzare i seguenti interventi: a) adeguamento di immobili

appartenenti al patrimonio disponibile del comune da concedere

in comodato d’uso gratuito a persone fisiche o giuridiche, con

bando  pubblico,  per  l’apertura  di  attività  commerciali,

artigianali o professionali per un periodo di cinque anni dalla

data risultante dalla dichiarazione di inizio attività”;

Visto che con Deliberazione di G.C. n. 132 del 12/12/2023 è stato

approvato il “BANDO PUBBLICO per l’assegnazione delle risorse

previste  dal  Fondo  di  sostegno  ai  comuni  marginali”  per

l’annualità 2022”;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



11DelG N° 00056/2025 del 20/06/2025

Visto  che  il  suddetto  bando  prevedeva  l’assegnazione

dell’immobile denominato  “Chiosco villa comunale” di proprietà

del comune di Alimena, ubicato nella Villa Comunale “Prof.

Francesco Bruno”, sita nella via Catania, s.n.c., identificato

catastalmente la Fg. 500 – part. n. 996 – Cat. C/1 – PT;

Visto che con il verbale di gara del 25/01/2024 è stata avviata

la procedura di per l’affidamento con i Fondi di sostegno ai

Comuni Marginali, come previsto dal DPCM 30 settembre 2021,

dell’immobile denominato “Chiosco villa comunale”, per l’importo

di assegnazione, pari a € 73.729,74 - Annualità 2022, al Sig.

Maenza Louis Eduardo - Cod. Fisc. MNZLDR80R25Z600Q, nato il

25.10.1980 a Bahia Blanca - Argentina e residente in Alimena

(PA), via Castro, n. 11 – Cap. 90020;

Visto che il Responsabile dell’Area Servizi Sociali, Turistici,

Culturali e Demografici con:  

- determina n. 85 del 15.03.2024 - R.C.G. n. n. 191/2024, ha

approvato il verbale di gara del 25/01/2024 per l’affidamento

con i “Fondi di sostegno ai Comuni Marginali”, come previsto

dal DPCM 30 settembre 2021, dell’immobile denominato “Chiosco

villa comunale” ed ha assegnato la somma di € 73.729,74 -

Annualità 2022, al  Sig. Maenza Louis Eduardo - Cod. Fisc.

MNZLDR80R25Z600Q, nato il 25.10.1980 a Bahia Blanca - Argentina

e residente in Alimena (PA), via Castro, n. 11 – Cap. 90020 

- determina n. 86 del 15.03.2024 - R.C.G. n. n. 192/2024, ha

assegnato,  al  Sig.  Maenza  Louis  Eduardo -  Cod.  Fisc.

MNZLDR80R25Z600Q, nato il 25.10.1980 a Bahia Blanca - Argentina

e residente in Alimena (PA), via Castro, n. 11 – Cap. 90020, la

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



12DelG N° 00056/2025 del 20/06/2025

somma di € 73.729,74 - “Fondi di sostegno ai Comuni Marginali”

Annualità 2022;

- determina n. 128 del 15/05/2024 - R.C.G. n. n. 323/2024, ha

liquidato,  al  Sig.  Luis  Eduardo  Maenza -  Cod.  Fisc.

MNZLDR80R25Z600Q, nato il 25.10.1980 a Bahia Blanca - Argentina

e residente in Alimena (PA), via Castro, n. 11 – Cap. 90020, la

prima quota di contributo a fondo perduto, pari ad euro

53.574,91, IVA esclusa, a valere sul fondo di sostegno alle

attività economiche, artigianali e commerciali dei Comuni

marginali di cui al D.P.C.M. 30 settembre 2021; 

- determina n. 54 del 11/02/2025 - R.C.G. n. n. 106/2025, ha

liquidato  al  Sig.  Luis  Eduardo  Maenza -  Cod.  Fisc.

MNZLDR80R25Z600Q, nato il 25.10.1980 a Bahia Blanca - Argentina

e residente in Alimena (PA), via Castro, n. 11 – Cap. 90020, il

saldo del contributo a fondo perduto, pari ad euro 20.154,83,

IVA esclusa, a valere sul fondo di sostegno alle attività

economiche, artigianali e commerciali dei Comuni marginali di

cui al D.P.C.M. 30 settembre 2021; 

Rilevato che, secondo quanto previsto dall’articolo 2, comma 2,

lett. a) del D.P.C.M. 30 settembre 2021, prevede che: “I

contributi sono concessi al fine di realizzare i seguenti

interventi: a) adeguamento di immobili appartenenti al patrimonio

disponibile del comune da concedere in comodato d’uso gratuito a

persone fisiche o giuridiche, con bando pubblico, per l’apertura

di attività commerciali, artigianali o professionali per un

periodo di cinque anni dalla data risultante dalla dichiarazione

di inizio attività”,  il Sig. Maenza Louis Eduardo ha presentato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



13DelG N° 00056/2025 del 20/06/2025

la CILA n. 2 di prot. 2527 del 18.03.2024 per l’esecuzione degli

interventi di manutenzione straordinaria e di  adeguamento

dell’immobile denominato “Chiosco villa comunale”;

Visto il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori del

10.01.2025 - prot. n. 197, relativo ai lavori di manutenzione

straordinaria  e di adeguamento dell’immobile denominato Chiosco

Villa Comunale, rilasciato dal Direttore dei Lavori. Geom.

Salvatore Mascellino, iscritto al Collegio die Geometri al n.

3560;

Visto che con delibera di C.C. n. 11 del 25.03.2014, esecutiva ai

sensi  di  legge  è  stato  approvato  il  “Regolamento  per

l’affidamento e l’utilizzo di immobili comunali”;

Visto che, il suddetto immobile risulta inserito nel “piano delle

alienazioni e delle valorizzazioni degli immobili disponibili per

il triennio 2025-2027”, redatto ai sensi dell’art. 58 del D.l.

25.06.2008 n. 112 convertito in legge n. 153/2008 ed approvato

con delibera di C.C. n. 4 del 19.02.2025;

Visto l’allegato C – Parte II del suddetto piano, con il quale è

stata disposta, tra l’altro, la valorizzazione mediante contratto

di locazione, affitto e comodato d’uso gratuito o oneroso,

dell’immobile suddetto;

Visto che con deliberazione di Giunta Municipale Comunale n.

_____del  _______________,  è  stato  approvato  lo  schema  di

contratto di comodato d’uso dell’immobile denominato “Chiosco

villa comunale” e i relativi spazi di pertinenza, di proprietà

del comune di Alimena, ubicato nella Villa Comunale “Prof.

Francesco Bruno”, sita nella via Catania, s.n.c., identificato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



14DelG N° 00056/2025 del 20/06/2025

catastalmente la Fg. 500 – part. n. 996 – Cat. C/1 – PT,

all’operatore economico “Maenza Louis Eduardo” – Part. IVA

07217710826 - Cod. Fisc. MNZLDR80R25Z600Q, con sede in Via

Catania C/O Villa comunale, s.n.c. - cap. 90020 Alimena (PA),

iscritta alla CCIAA di Palermo ed Enna, al numero REA: PA –

444431;

Visto in particolare gli articoli del Codice Civile riguardanti

il comodato d'uso sono principalmente quelli dal 1803 al 1812.

Questi  articoli  definiscono  la  nozione  di  comodato,  le

obbligazioni  del  “comodatario”,  la  restituzione  della  cosa

comodata, la responsabilità per vizi della cosa e il recesso del

“comodante”;  

Visto il TUEL;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

Tutto ciò premesso, le parti come sopra costituite, convengono e

stipulano quanto segue:

ART. 1 – PREMESSE E ALLEGATI 

Le premesse di cui sopra, gli atti e i documenti allegati,

richiamati nelle medesime premesse e nella restante parte del

presente  Contratto  ne  costituiscono  parte  integrante  e

sostanziale. 

ART. 2. - OGGETTO DEL CONTRATTO

Il Comune di Alimena – Cod. Fisc.00429940828, con sede in Via

Catania, n. 35 - Alimena (PA), come sopra rappresentato, concede

in comodato d’uso gratuito, ex artt. 1803 e segg. del codice

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



15DelG N° 00056/2025 del 20/06/2025

civile, all’operatore economico “Maenza Louis Eduardo” – Part.

IVA 07217710826 - Cod. Fisc. MNZLDR80R25Z600Q, con sede in Via

Catania C/O Villa comunale, s.n.c. - cap. 90020 Alimena (PA),

iscritta alla CCIAA di Palermo ed Enna, al numero REA: PA -

444431, in persona del suo amministratore unico,  Sig. Maenza

Louis Eduardo - Cod. Fisc. MNZLDR80R25Z600Q, nato il 25.10.1980 a

Bahia Blanca - Argentina e residente in Alimena (PA), via Castro,

n.  11  –  Cap.  90020,  che  accetta,  la  gestione  e  l’uso

dell’immobile denominato “Chiosco villa comunale” e i relativi

spazi di pertinenza, di proprietà del comune di Alimena, ubicato

nella Villa Comunale “Prof. Francesco Bruno”, sita nella via

Catania, s.n.c., identificato catastalmente la Fg. 500 – part. n.

996 – Cat. C/1 – PT, come meglio identificati nell’All. A,

affinché se ne serva per l’attività commerciale/artigianale,

prevista nel CCIAA di Palermo ed Enna, al numero REA: PA –

444431. 

Il comodato d’uso riguarda l’immobile denominato “Chiosco villa

comunale”, costituito da: n. 2 W.C. (con ingresso dall’esterno);

n. 1 wc e antibagno (con ingresso dall’interno del locale); n. 1

locale custode (con ingresso dall’esterno); n. 2 sale per

ricevimento; n. 1 sala cucina e i relativi spazi di pertinenza

“Villa Comunale” (All. A); 

Il comune di Alimena, a seguito dell’espletamento della procedura

di gara per l’assegnazione dell’immobile denominato  “Chiosco

villa comunale”, di cui al “BANDO PUBBLICO per l’assegnazione

delle risorse previste dal Fondo di sostegno ai comuni marginali”

per l’annualità 2022”, approvato con Deliberazione di G.C. n. 132

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



16DelG N° 00056/2025 del 20/06/2025

del 12/12/2023 ha concesso all’operatore economico “Maenza Louis

Eduardo”  un contributo  economico  pari  ad  €  73.729,74  per

l’esecuzione dei lavori di adeguamento dell’immobile denominato

“Chiosco villa comunale”.

ART. 3 – DURATA – DIVIETO DI CESSIONE - RICONSEGNA DELL’IMMOBILE

Il presente contratto ha durata di anni 5 dalla data di apertura

dell’attività  commerciale/artigianale,  risultante  dalla

dichiarazione di inizio attività. L’Amministrazione Comunale si

riserva piena discrezionalità in ordine al rinnovo, che dovrà

eventualmente essere disposto con apposito provvedimento.

Alla scadenza e, comunque, alla cessazione a qualsiasi titolo

della presente concessione, ivi comprese le ipotesi di decadenza,

revoca  e  recesso,  l’Immobile  concesso  in  uso  ritornerà

automaticamente nella giuridica disponibilità del “comodante”,

con ogni trasformazione, miglioria, addizione e accessione ad

esso  apportate.  A  tale  momento  l’Immobile,  sotto  la

responsabilità e l’obbligo del “comodatario”, dovrà risultare

libero da persone e/o cose e in buono stato di manutenzione e di

messa a norma. All’atto della ripresa in consegna il “comodante”,

redigendo  verbale  in  contraddittorio  con  il  “comodatario”,

verificherà  lo  stato  del  bene  ed  indicherà  gli  eventuali

ripristini  necessari,  quantificandone  anche  il  valore,  con

diritto a rivalersi sulla cauzione per detti importi, ivi incluse

le spese tecniche ed ogni altro danno che dovesse derivare

dall’impossibilità  totale  o  parziale  di  utilizzo  del  bene

medesimo. 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



17DelG N° 00056/2025 del 20/06/2025

Se, però, durante il termine convenuto sopravviene un urgente ed

improvviso  bisogno  al  “comodante”,  questi  può  esigerne  la

restituzione immediata senza corrispondere alcun indennizzo di

sorta. 

La cessazione della concessione, alla sua scadenza, avviene senza

necessità di disdetta. 

È espressamente vietato il rinnovo tacito e/o la cessione a terzi

del contratto e/o il subentro nel contratto di comodato da parte

di altri a qualsiasi titolo, compresa la locazione sotto pena

della restituzione immediata del bene oltre al risarcimento del

danno. 

Al termine della concessione, non potrà essere riconosciuto

alcuna indennità o rimborso al “comodatario”. 

ART. 4 – PRESA IN CONSEGNA E CUSTODIA DELL’IMMOBILE CONCESSO 

Il “comodatario” dichiara di aver visitato l’immobile, di averlo

trovato idoneo all’uso pattuito, impegnandosi a provvedere alla

gestione e manutenzione nonché al corretto utilizzo dello stesso.

Tutti gli oneri relativi alla manutenzione ordinaria delle aree

concesse in comodato e la manutenzione ordinaria e straordinaria

delle eventuali strutture, attrezzature e recinzioni installate e

realizzate a cura del “comodatario” saranno ad esclusivo carico

del “comodatario”. 

Il “comodatario” sottoscrivendo il presente contratto dichiara: 

- di prendere in consegna i locali, ad ogni effetto, con il

ritiro delle chiavi, costituendosi da quel momento custode dei

medesimi; 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



18DelG N° 00056/2025 del 20/06/2025

- di impegnarsi ad utilizzare i locali concessi in uso secondo le

modalità previste dal presente atto di concessione e con la

“diligenza del buon padre di famiglia”;

Art. 5 – Manutenzione e oneri di gestione - UTENZE 

Tutte le spese per la manutenzione ordinaria e straordinaria

dell’immobile denominato “Chiosco villa comunale” di proprietà

del comune di Alimena, ubicato nella Villa Comunale “Prof.

Francesco Bruno”, sita nella via Catania, s.n.c., sia edilizie

che impiantistiche, sono a carico del “comodatario”. 

Il “comodatario”, senza riconoscimento di alcuna indennità,

sosterrà tutti gli oneri derivanti dai lavori di ristrutturazione

e riqualificazione dell’immobile, conformemente alla destinazione

d’uso prevista e agli elaborati progettuali predisposti secondo

le indicazioni di Regione Sicilia che lo stesso provvederà a

trasmettere, preliminarmente, alla proprietà. 

A tal fine il “comodante”, autorizza il “comodatario” a svolgere

i lavori necessari come indicati al paragrafo procedendo in piena

autonomia acquisendo tutte le necessarie autorizzazioni di Enti

terzi, per cui il “comodatario” si intende fin d’ora delegato

alla richiesta con piena e incondizionata accettazione del

“comodante” in ordine agli interventi che verranno autorizzati ed

eseguiti sull’immobile dal “comodatario”. 

Tutte le opere eseguite dovranno essere svolte a regola d’arte e

in linea con la normativa vigente, previa informativa nei

confronti del “comodante”. Resta a carico del “comodatario”

l’integrale responsabilità civile per eventuali danni subiti a

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



19DelG N° 00056/2025 del 20/06/2025

causa del danneggiamento e della distruzione totale o parziale di

impianti ed opere preesistenti e/o per danni causati a terzi,

verificatisi in corso d’esecuzione dei lavori. 

Tutti gli oneri di gestione saranno a carico del “comodatario”

che provvederà a volturare le utenze a proprio nome e così a

titolo esemplificativo: 

- utenze luce, acqua e riscaldamento;

- tributi locali (TARI) e ogni altro tributo

locale;

- presidi antincendio;

Eventuali costi anticipati dal “comodante” e/o sostenuti dal

medesimo (con particolare riferimento ad imprevedibili esigenze

connesse alla gestione del riscaldamento dell’immobile) saranno

successivamente interamente rimborsati dal “comodatario” a fronte

di documentate pezze giustificative. 

Il “comodatario”, provvederà a volturare tutte le utenze.

Qualora non sia realizzabile l’intestazione delle utenze al

“comodatario” e la separazione dei contatori - entro 6 mesi dalla

concessione - si provvederà alla previsione di un forfait da

versare al “comodante”, con cadenza annuale o concordata, in

ragione della superficie dell’immobile concesso, della frequenza

di utilizzo, nonché dei consumi/pagamenti complessivi sostenuti

dal Comune.

ART. 6 - RECESSO E REVOCA DELLA CONCESSIONE 

Il “comodatario” non potrà recedere dal rapporto concessorio

prima  che  siano  decorsi  anni  5  dalla  data  di  apertura

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



20DelG N° 00056/2025 del 20/06/2025

dell’attività  commerciale/artigianale,  risultante  dalla

dichiarazione di inizio attività. 

Fermo restando quanto previsto dagli artt. 88, comma 4-ter e 92,

comma 4, del Codice delle leggi antimafia e delle misure di

prevenzione, di cui al D.Lgs. 06.09.2011 n. 159, il “comodante”

ha la facoltà di revocare la concessione per motivate ragioni di

pubblico interesse, con preavviso di almeno 30 giorni. Nei casi

di  revoca,  il  “comodatario”  sarà  tenuto  alla  immediata

restituzione del bene libero da persone e/o cose, senza che possa

vantare pretesa alcuna, a qualsivoglia titolo. 

Ai  sensi  dell’art.  8  “Revoche”  del  BANDO  PUBBLICO  per

l’assegnazione delle risorse previste dal Fondo di sostegno ai

comuni  marginali”  per  l’annualità  2022”,  approvato  con

Deliberazione di G.C. n. 132 del 12/12/2023, prevede le seguenti

cause di revoca totale delle agevolazioni:

a) la cessazione definitiva, entro cinque anni dall’erogazione del

saldo del contributo, dell'attività del beneficiario nell’

immobile pubblico denominato “Chiosco Villa Comunale” per la

quale siano state concesse le agevolazioni ovvero la messa in

liquidazione, la perdita dei requisiti di ammissibilità o

l'ammissione a procedure concorsuali del beneficiario medesimo;

b) il rifiuto del beneficiario a consentire i controlli circa la

realizzazione dell’intervento;

c) la mancata osservanza, nei confronti dei lavoratori dipendenti,

dei contratti collettivi di lavoro e delle normative sulla

salvaguardia del lavoro, contestata ed accertata da parte degli

Uffici competenti nei confronti del beneficiario;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



21DelG N° 00056/2025 del 20/06/2025

d) in caso di dichiarazioni mendaci o di uso di atti falsi da

parte del beneficiario;

e) l’omessa trasmissione della documentazione finale al comune;

f) ogni altra causa di revoca prevista dalla legge o dal Bando.

Gravi inosservanze delle condizioni contenute nella presente

convenzione determinano l’avvio del procedimento per la revoca

della concessione da parte del Comune.

ART. 7 - CAUSE DI DECADENZA 

Costituiscono cause di decadenza, la violazione grave e ripetuta

delle condizioni e degli obblighi posti in capo al “comodatario”

con il presente contratto, in particolare quelle da cui derivano

rischi per la conservazione e tutela dell’immobile; 

Allorché si verifichi una violazione da parte del “comodatario”,

il “comodante”, provvede alla sua contestazione, assegnando un

termine di 30 giorni per la presentazione delle giustificazioni.

Decorso infruttuosamente il termine predetto, ovvero nel caso che

le giustificazioni non siano ritenute idonee, la decadenza della

concessione è disposta, previa deliberazione di Giunta Comunale,

con provvedimento del Responsabile del settore competente per la

gestione del patrimonio, fatto salvo per il “comodante” il

diritto al risarcimento dei danni.

ART. 8 - OBBLIGHI E RESPONSABILITA’ DEL COMODATARIO 

Il “comodatario”, oltre a quanto previsto negli altri parti del

presente accordo, si obbliga in particolare: 

a) a norma dell’art. 1804 del Codice Civile, a custodire e

conservare l’immobile con la diligenza del buon padre di

famiglia. 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



22DelG N° 00056/2025 del 20/06/2025

b) a  non  variare  la  destinazione  dell’utilizzo  dei  locali

concessi; 

c) a non cedere ad altri l’immobile concesso in uso; 

d) ad  acquisire  dalle  competenti  autorità  ogni  eventuale

autorizzazione che sia necessaria per l’utilizzo dell’immobile

per l’espletamento delle attività previste;

e) a tenere in ordine e puliti i locali; 

f) ad eseguire i lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria

sull’immobile  in  concessione  per  garantirne  la  buona

conservazione; 

g) ad osservare, durante il periodo della concessione, tutte le

disposizioni per l’utilizzo dell’immobile che vengano impartite

dal “comodante”; 

h) a  risarcire  al  “comodante”  eventuali  danni  arrecati

all’immobile  durante  la  concessione  o  al  termine  della

concessione. 

i) a comunicare ogni anno l’attività svolta, che deve rientrare

tra quella statutaria e di interesse generale per cui il

“comodante” ha concesso in uso gratuito il bene immobile. 

Il “comodatario” è responsabile dei danni che dovessero derivare

a  se  stesso,  a  terzi  o  al  “comodante”,  in  dipendenza

dell’attività svolta nell’immobile; sarà a suo carico ogni

eventuale pagamento dovuto per rimborso danni. 

A fronte della concessione in comodato d’uso, il “comodatario” si

impegna per:

1. l’immobile denominato “Chiosco villa comunale” di proprietà del

comune  di  Alimena,  ubicato  nella  Villa  Comunale  “Prof.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



23DelG N° 00056/2025 del 20/06/2025

Francesco Bruno”, sita nella via Catania, s.n.c., identificato

catastalmente la Fg. 500 – part. n. 996 – Cat. C/1 – PT:

- alla  costante  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria,

pulizia,  custodia  dei  locali,  degli  arredi  e  delle

attrezzature e di acquisizione dei pareri e nulla-osta

previsti dalla normativa vigente;

- a pulire delle aree di lavoro ai fini di consentire l’uso

in condizioni di perfetta igienicità;

- a prestare sorveglianza ai locali, fatto salvo i periodi in

cui  gli  stessi  siano  dati  in  uso  per  eventi  e/o

manifestazioni pubbliche; 

- di applicare rigorosa delle vigenti Norme di Prevenzione

Infortuni;

- a smaltire di tutti i rifiuti derivanti dall’attività,

anche se speciali o tossico nocivi nonché scarti, macerie

ed altre immondizie, ed i relativi oneri anche fiscali;

- a informare prontamente l’Amministrazione Comunale e nello

specifico  l’Ufficio  Tecnico  nel  caso  di  guasti  e  o

manomissioni riscontrate nei locali; 

1. l’immobile  l’area  di  pertinenza  “Villa

comunale: 

- a provvedere alla pulizia e decespugliamento;

- a pulire delle aree di lavoro ai fini di consentire l’uso

in condizioni di perfetta igienicità;

- a prestare sorveglianza e a regolarne l’apertura e la

chiusura,  concordandole  con  l’Amministrazione  Comunale

all’inizio di ciascun anno; 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



24DelG N° 00056/2025 del 20/06/2025

- di applicare rigorosa delle vigenti Norme di Prevenzione

Infortuni;

- a smaltire di tutti i rifiuti derivanti dall’attività,

anche se speciali o tossico nocivi nonché scarti, macerie

ed altre immondizie, ed i relativi oneri anche fiscali;

- a informare prontamente l’Amministrazione Comunale e nello

specifico  l’Ufficio  Tecnico  nel  caso  di  guasti  e  o

manomissioni riscontrate;

- a prestare collaborazione agli autori ed artisti in caso di

eventi  organizzati  dall’Amministrazione  Comunale  o  da

questa patrocinati; 

Inoltre, il “comodatario” si impegna ad utilizzare l’immobile

denominato  “Chiosco  villa  comunale”  per  l’espletamento

dell’attività  commerciale/artigianale  e  ludico/ricreative,

previste dal “BANDO PUBBLICO per l’assegnazione delle risorse

previste  dal  “Fondo  di  sostegno  ai  comuni  marginali”  per

l’annualità 2022 e proposte dal “comodatario” nella “Relazione

descrittiva dei lavori e idee di progetto” allegata alla domanda

di partecipazione del “BANDO PUBBLICO” suddetto;

Il “comodatario” non ha diritto al rimborso delle spese ordinarie

e/o straordinarie, sostenute per l’utilizzo dell’immobile. 

Resta a carico del “comodatario”, la responsabilità di eventuali

furti e/o danneggiamenti a persone o cose presenti nell’immobile

concesso in comodato d’uso, nonché gli oneri di sorveglianza e

custodia diurna e notturna.

Le migliorie, le riparazioni e/o le modifiche eseguite dal

“comodatario”, vengono acquisite dal “comodante”, senza obbligo

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



25DelG N° 00056/2025 del 20/06/2025

di compenso, anche se eseguite con il consenso del “comodante”,

salvo sempre per il “comodante” il diritto di pretendere dal

“comodatario” il ripristino dell’immobile nello stato in cui lo

ha ricevuto. 

E’ facoltà del “comodante” far ispezionare le aree oggetto di

questo contratto, senza obbligo del preavviso scritto. 

Il “comodatario” si impegna a consentire l’utilizzazione dei

locali concessi in uso da parte del Comune per finalità di

interesse generale, concordandone di volta in volta i tempi e le

modalità, su richiesta dei competenti uffici del Comune.

ART. 9 - NORME DI SICUREZZA E TUTELA DEI LAVORATORI

 Il “comodatario” si obbliga a ottemperare a tutti gli obblighi

verso i propri dipendenti derivanti da disposizioni legislative e

regolamentari vigenti, ivi compresi quelli in tema d’igiene e

sicurezza  in  ambiente  di  lavoro,  nonché  la  disciplina

previdenziale e infortunistica e quella di cui al Testo Unico

sulla Sicurezza (D.Lgs. n. 81/2008), assumendo a proprio carico

tutti i relativi oneri. 

Il “comodatario” si obbliga, inoltre, a manlevare e tenere

indenne il “comodante” da ogni conseguenza pregiudizievole che a

questa  dovesse  derivare  dalla  violazione,  da  parte  del

“comodatario”, dei predetti obblighi. 

Il  “comodatario”,  altresì  si  obbliga  ad  istruire  e

responsabilizzare il proprio personale operativo al fine di

garantire la sua sicurezza e quella dei terzi. 

In modo specifico il “comodatario” si impegna a:

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



26DelG N° 00056/2025 del 20/06/2025

a) utilizzare esclusivamente macchinari ed attrezzature di sua

proprietà;

b) utilizzare  le  attrezzature  di  lavoro  in  conformità  alle

disposizioni del D.Lgs. 81/2008 e sue successive modifiche ed

integrazioni;

c) utilizzare i D.P.I. conformemente a quanto previsto dal D.Lgs.

81/2008 e s.m.i.;

d) non rimuovere o modificare di propria iniziativa i dispositivi

di sicurezza, presidi, segnalazione e controllo predisposti nei

luoghi di lavoro dove sta operando;

e) non compiere di propria iniziativa operazioni che possano

compromettere la sicurezza delle altre persone presenti negli

ambienti in cui si sta operando o nelle vicinanze;

f) cooperare e coordinarsi in stretto rapporto con le altri

operatori economici eventualmente presenti all’interno od in

prossimità degli ambienti in cui si trova ad operare, per la

piena applicazione di tutte le norme di sicurezza vigenti, al

fine di ridurre i propri e altrui rischi;

g) non ingombrare con materiale o attrezzature i luoghi di

transito, le vie di esodo, le uscite di sicurezza ecc.;

h) segnalare immediatamente al “comodante” eventuali condizioni

di pericolo di cui viene a conoscenza ed a sospendere le

lavorazioni in corso fino alla rimozione delle cause di

pericolo;

i) rispettare tutte le norme relative all’utilizzo di sostanze

pericolose e quelle inerenti lo smaltimento dei rifiuti di

qualsiasi genere.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



27DelG N° 00056/2025 del 20/06/2025

j) rispettare la vigente legislazione prevista dal D. Lgs. n.

192/2005 e ss.mm.ii. e dal D.M. n.  37/2008. 

ART. 10 - RESPONSABILITÀ – POLIZZA RCT-RCO 

Il “comodatario” è costituito custode dell’immobile oggetto del

presente contratto ed è direttamente responsabile verso il

“comodante” e i terzi dei danni eventualmente causati a persone e

a cose nello svolgimento della propria attività.

Il “comodatario” è responsabile dei danni derivanti e/o connessi

all’esecuzione  del  presente  Contratto;  in  particolare  è

responsabile  dei  danni  di  qualsiasi  natura,  materiali  o

immateriali, diretti e indiretti, che dovessero essere causati da

parte dei propri dipendenti e collaboratori, al “comodante”, al

suo personale e ai loro beni mobili o immobili, e a terzi. 

Il  “comodatario”  assume  ogni  responsabilità  conseguente

all’immissione  nel  possesso  dell’immobile  e  dell’area  di

pertinenza, così come indicato negli elaborati grafici allegati e

si impegna inderogabilmente a farsi esclusivo carico, manlevando

il “comodante”, di ogni eventuale richiesta risarcitoria, da

chiunque avanzata, per i danni a cose, persone o animali

conseguenti all’utilizzazione del bene affidato in comodato. 

Il “comodatario” si impegna a stipulare a proprie spese opportuna

assicurazione  sull’immobile  oggetto  di  comodato  presso  una

Compagnia Assicuratrice di primaria importanza e per un congruo

massimale,  contro  tutti  i  rischi  che  possono  gravare

sull’immobile e per responsabilità civile. La polizza dovrà

prevedere l’obbligo a carico della Compagnia Assicuratrice di

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



28DelG N° 00056/2025 del 20/06/2025

risarcimento del “comodante” o delle persone danneggiate, ai

sensi dell’art. 1917 del codice civile.

A garanzia delle obbligazioni assunte e per la stipula del

presente Contratto, il “comodatario” ha presentato la polizza RCT

n.  _____________________,  rilasciata  da

___________________________, per l’intera durata del comodato,

trasmettendo annualmente al protocollo comunale la distinta di

pagamento del premio assicurativo ed a consegnarne copia al

“comodante” entro 15 giorni da oggi, pena la risoluzione del

contratto.

La predetta polizza dovrà comprendere anche il danneggiamento a

cose in uso, in consegna, o custodia di proprietà del Comune.

La  polizza  RCT  (Responsabilità  Civile  verso  Terzi)  è

la garanzia volta a coprire l'assicurato per quegli incidenti

provocati a terzi o ai propri dipendenti e fornitori. Questa

garanzia comprende sia danni a persone (danni fisici, lesioni o

infortuni), che a cose (guasti o distruzione di oggetti di

proprietà di terzi).

La polizza dovrà contenere anche la sezione per la estensione

della Responsabilità Civile verso i Prestatori d’Opera (RCO).

Tale polizza dovrà inoltre prevedere esplicitamente l’efficacia

delle garanzie per i seguenti rischi:

1. danni a cose altrui derivanti da incendio, esplosione o scoppio

di cose dell’Assicurato o da lui detenute intendendo in tale

estensione anche i danni al fabbricato oggetto del contratto di

comodato d’uso. Tale estensione dovrà prevedere un massimale

minimo di € 250.000,00;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



29DelG N° 00056/2025 del 20/06/2025

2. danni ai locali e alle cose nell’ambito di esecuzione dei

servizi e/o lavori;

3. danni arrecati alle cose in consegna e custodia, esclusi i

danni da furto.

Il “comodatario” è altresì responsabile per ogni danno causato al

bene affidato in comodato. 

ART. 11 - RISERVATEZZA 

Il “comodatario” ha l’obbligo di mantenere riservati i dati e le

informazioni  del  “comodante” di  cui  venga  in  possesso  e,

comunque, a conoscenza, di non divulgarli in alcun modo e in

qualsiasi forma e di non farne oggetto di utilizzazione a

qualsiasi  titolo  per  scopi  diversi  da  quelli  strettamente

necessari all’esecuzione del presente Contratto. 

L’obbligo sussiste, altresì relativamente a tutto il materiale

originario o predisposto in esecuzione del presente Contratto,

fatta eccezione per i dati che siano o divengano di pubblico

dominio. 

ART. 12 - TRASPARENZA 

Il “comodatario” espressamente e irrevocabilmente: 

a. dichiara che non vi è stata mediazione o altra opera di terzi

per la conclusione del presente Contratto. Non si considerano

terzi i soggetti che agiscono per effetto di un Contratto di

agenzia o di promozione commerciale; 

b. dichiara di non aver corrisposto né promesso di corrispondere

ad alcuno, direttamente o attraverso terzi, ivi comprese gli

operatori economici collegate o controllate, somme di denaro o

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



30DelG N° 00056/2025 del 20/06/2025

altre utilità a titolo di intermediazione o simili, comunque

volte a facilitare la conclusione del Contratto stesso; 

c. dichiara che con riferimento al presente affidamento, non ha in

corso intese e/o pratiche restrittive della concorrenza e del

mercato vietate ai sensi della normativa applicabile; 

d. si obbliga a non versare ad alcuno, a nessun titolo, somme di

denaro o altre utilità finalizzate a facilitare e/o rendere

meno  onerosa  l’esecuzione  e/o  la  gestione  del  presente

Contratto rispetto agli obblighi con esse assunti, né a

compiere azioni comunque volte agli stessi fini; 

e. dichiara che tutte le attività riferite al presente affidamento

e successiva esecuzione del Contratto si sono svolte e si

svolgeranno nel rispetto del divieto del conflitto d’interesse

atteso che lo stesso, o i soggetti che agiscono per suo conto,

non sono portatori, diretti o indiretti, di un interesse

finanziario, economico o di altro interesse personale che può

costituire  una  minaccia  alla  sua  stessa  imparzialità  e

indipendenza nell’ambito del presente affidamento e della sua

stessa esecuzione. 

ART. 13 - Oneri generali - ONERI FISCALI E SPESE CONTRATTUALI a

carico del COMODATARIO

Sono a carico del “comodatario”, tutti gli oneri tributari e le

spese contrattuali, ivi incluse quelle relative a copia, stampa,

carta bollata e registrazione. Il “comodatario” dichiara che le

prestazioni di cui trattasi sono effettuate nell’esercizio di

impresa e che trattasi di operazioni soggette all’IVA, secondo il

regolamento della Comunità Europea. 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



31DelG N° 00056/2025 del 20/06/2025

Sono a carico del “comodatario” le spese del presente atto e

tutte quelle accessorie, comprese quelle di registro (articolo 5,

comma 4 della Tariffa, Parte I, allegata al DPR n 131/86) e di

bollo.

Tutte le imposte e tasse di esercizio della gestione saranno a

carico  del  “comodatario”  al  quale  spetterà  l’obbligo  di

provvedere alle relative pratiche con gli uffici competenti per

la denuncia e il pagamento delle stesse. Sono egualmente a carico

del “comodatario” l’IMU, tasse e imposte locali e nazionali

gravanti sull’Immobile. 

ART. 14 - TRATTAMENTO DEI DATI 

Ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dal General Data

Protection Regulation (GDPR) - Regolamento UE 2016/679 - con la

sottoscrizione del presente Contratto entrambe le Parti si

impegnano, informandosi reciprocamente ai sensi del predetto

Regolamento, a far sì che tutti i dati scambiati e comunque

connessi  con  il  presente  Contratto  saranno  oggetto  di

trattamento, automatizzato e non, esclusivamente per le finalità

gestionali e amministrative inerenti l’adempimento degli obblighi

contrattuali  nonché  di  quelli  legislativi  e  amministrativi

collegati.

I dati saranno utilizzati dalle Parti solo con le modalità e

procedure necessarie al perseguimento delle finalità indicate,

applicando tutte le misure tecnologiche e organizzative di

sicurezza adeguate, improntando il trattamento dei dati ai

principi di correttezza, liceità e trasparenza nel pieno rispetto

della legislazione nazionale ed europea vigente in materia di

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



32DelG N° 00056/2025 del 20/06/2025

protezione  dei  dati  personali  (ivi  inclusi  gli  ulteriori

provvedimenti,  comunicati  ufficiali,  autorizzazioni  generali,

pronunce in genere emessi dall’Autorità Garante per la protezione

dei dati personali). 

Ai sensi degli artt. 13 e 14 del GDPR - Regolamento UE 2016/679

ed in relazione alle informazioni di cui si entrerà in possesso,

ai fini della tutela delle persone e altri soggetti in materia di

trattamento di dati personali, si informa quanto segue: 

1. Finalità  del  Trattamento:  I  dati  forniti

verranno  utilizzati  allo  scopo  e  quanto  necessario  in

considerazione della tipologia del contratto sottoscritto. 

2. Conferimento dei dati: Il conferimento dei

dati per le finalità di cui al punto 1 è obbligatorio. 

3. Comunicazione e diffusione dei dati: I dati

forniti potranno saranno comunicati nei modi e nelle forme

previste dalla normativa in materia. 

4. Titolare del Trattamento: Il titolare del

trattamento dei dati personali è il Comune di Alimena. 

5. Il Responsabile per la protezione dei dati

personali, nominato ai sensi dell’articolo 37 del regolamento

generale sulla protezione dei dati con decreto del Sindaco del

____________,  n.  _____________,  è  ________________,  nella

persona del ___________________. I riferimenti per contattare

il Responsabile per la protezione dei dati sono i seguenti: E-

mail: _______________, P.E.C.: _________________, Telefono:

________________.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



33DelG N° 00056/2025 del 20/06/2025

ART. 15 - Domicilio delle parti - COMUNICAZIONI E RAPPRESENTANTE

DEL COMODATARIO 

Per tutti gli effetti del presente contratto le parti eleggono il

proprio  domicilio  presso  le  rispettive  sedi  indicate  nel

preambolo e comunicano il seguente indirizzo pec:

- Comune  di  Alimena:

protocollo.comunealimena@sicurezzapostale.it  

- Operatore  economico  “Maenza  Louis  Eduardo”:

______________________________; 

Il “comodatario”, designa, quale proprio referente, la Sig.

________________________________-  Codice  fiscale

________________________________,  nato  a

________________________________ il

________________________________  e  residente  in

________________________________, s.n.c., reperibile ai seguenti

recapiti: via ________________________________, n. _________ –

________________________________ (____),  PEC  per  le

comunicazioni:  ________________,  al  quale  il  “comodante”

rivolgersi per le richieste, le informazioni, le segnalazioni di

disservizi o di anomalie ed ogni altra comunicazione relativa al

rapporto contrattuale. Eventuali variazioni dei nominativi sopra

indicati dovranno essere comunicate a mezzo PEC all’indirizzo

protocollo.comunedialimena@sicurezzapostale.it.

ART. 16 - CONFLITTO DI INTERESSI 

Il “comodatario” dichiara di non aver assunto incarichi o

contratti con terzi che pongano lo stesso in conflitto di

interessi nell'assunzione del presente contratto e si impegna a

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

mailto:protocollo.comunealimena@sicurezzapostale.it


34DelG N° 00056/2025 del 20/06/2025

mantenere tale situazione per tutta la durata del contratto

stesso. 

ART. 17 - OBBLIGHI DERIVANTI DAL RAPPORTO DI LAVORO 

Il “comodatario” si obbliga ad ottemperare a tutti gli obblighi

verso i propri dipendenti derivanti da disposizioni legislative e

regolamentari vigenti in materia di lavoro, ivi compresi quelli

in tema di igiene e sicurezza, nonché la disciplina previdenziale

e infortunistica, assumendo a proprio carico tutti i relativi

oneri; in particolare, Il “comodatario” si impegna a rispettare

nell’esecuzione delle obbligazioni derivanti dal contratto le

disposizioni di cui al D. Lgs. 81/2008 e successive modificazioni

e integrazioni. 

Il “comodatario” si obbliga altresì ad applicare, nei confronti

dei propri dipendenti occupati nelle attività contrattuali, le

condizioni  normative  e  retributive  non  inferiori  a  quelle

risultanti dai contratti collettivi ed integrativi di lavoro

applicabili alla data di stipula del presente contratto alla

categoria e nelle località di svolgimento delle attività, nonché

le condizioni risultanti da successive modifiche ed integrazioni.

Il “comodatario” si obbliga, altresì, a continuare ad applicare i

suindicati contratti collettivi anche dopo la loro scadenza e

fino alla loro sostituzione. Gli obblighi relativi ai contratti

collettivi nazionali di lavoro di cui ai commi precedenti

vincolano il “comodatario”, per tutto il periodo di validità del

presente contratto. 

Il “comodatario” si assume l’onere di dimostrare in ogni tempo, a

richiesta della stazione appaltante, l'adempimento di tutte le

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



35DelG N° 00056/2025 del 20/06/2025

disposizioni relative alle assicurazioni sociali, derivanti da

leggi  e  contratti  collettivi  di  lavori,  che  prevedono  il

pagamento di contributi da parte del datore di lavoro a favore

dei propri dipendenti.  

ART. 18 - FORO COMPETENTE 

Per tutte le controversie che dovessero insorgere tra le parti,

in relazione alla interpretazione, esecuzione e risoluzione del

presente  Contratto,  sarà  competente  in  via  esclusiva  del

Tribunale di Termini Imerese. 

ART. 19 – TITOLI EDILIZI DEL MANUFATTO – COLLAUDI/CERTIFICAZIONI

L’immobile denominato “Chiosco villa comunale”, di proprietà del

comune di Alimena, ubicato nella Villa Comunale “Prof. Francesco

Bruno”,  sita  nella  via  Catania,  s.n.c.,  identificato

catastalmente la Fg. 500 – part. n. 996 – Cat. C/1 – PT

è stato realizzato dal comune di Alimena. 

L’immobile suddetto è stato realizzato in due fasi differenti. 

Il primo corpo di fabbrica è stato realizzato con struttura

intelaiata in c.a. con copertura a n. 4 falde, giusto progetto

approvato con Delibera di G.M. n. 217 del 02.06.1982 avente ad

oggetto “Costruzione chiosco villa comunale”. L’immobile è stato

collaudato in data 20.10.1984 ed è munito del Certificato di

Conformità, ai sensi dell’art. 28 della Legge n. 64/1974,

rilasciato dal Genio Civile di Palermo in data 20.09.1984. 

Il secondo corpo di fabbrica invece, è stato realizzato in

muratura portante, giusto progetto approvato con Delibera di G.M.

n. 140 del 09.04.1992 avente ad oggetto “Ampliamento de chiosco

della villa comunale”. L’immobile è stato collaudato in data

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



36DelG N° 00056/2025 del 20/06/2025

14.11.1994 ed è munito del Certificato di Conformità, ai sensi

dell’art. 28 della Legge n. 64/1974, rilasciato dal Genio Civile

di Palermo in data 30.01.1995. 

L’immobile denominato “Chiosco villa comunale” è allacciato alla

rete idrica e alla rete fognaria dinamica - collettore fognario

della via Catania, gestite dall’AMAP S.p.A. ed è fornito della

dichiarazione di conformità dell’impianto a regola d’arte (Gas,

idrico, termico ed elettrico) - D.M. n. 37/2008 del 17.10.2024. 

ART. 20

Il “comodatario”, dichiara:

- di non essere sottoposta alle Sanzioni di Interdizione della

Capacità a Contrattare con la Pubblica Amministrazione, né

all’Interruzione dell’Attività, anche Temporanea, ai sensi

degli articoli 14 e 16 del D.Lgs. 08 giugno 2001, n. 231;

- di impegnarsi ad osservare (e a far osservare gli eventuali

proprio collaboratori a qualsiasi titolo), nell’esecuzione

dell’appalto quanto previsto dalla Legge 190 del 6 novembre

2012 e s.m.i., dal “Piano per la prevenzione della corruzione e

per la Trasparenza e l’Integrità – triennio 2025/2027” del

Comune di Alimena e del Protocollo di “Intesa per la legalità

e  la  prevenzione  dei  tentativi  d’infiltrazione  della

criminalità organizzata”;

- di sollevare espressamente senza alcuna riserva il Comune da

ogni  e  qualsiasi  responsabilità  di  natura  civile,

amministrativa e fiscale, connessa alle attività comunque poste

in  essere,  direttamente  o  indirettamente,  ed  anche

occasionalmente, nell’ambito dello svolgimento del rapporto

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



37DelG N° 00056/2025 del 20/06/2025

concessorio e alle quali, in ogni caso, il Comune è, e rimarrà,

assolutamente estranea, in fatto e in diritto. 

Le parti dichiarano:

a) che, per quanto non espressamente riportato nel presente

contratto, si fa riferimento alle norme del Codice Civile ed

alle altre leggi in vigore;

b) che hanno preso diretta e personale visione dei seguenti atti

(progetto, determinazioni, offerta, verbali di gara, etc.) in

forza  dei  quali  questo  contratto  viene  stipulato,  che

considerano  parte  integrante  e  sostanziale  del  contratto

medesimo.

ART. 21 - Documenti che costituiscono parte integrante del

contratto

Fa parte integrante e sostanziale del presente contratto All. A;

Per  conforme  volontà  delle  parti  gli  atti  che  non  sono

materialmente allegati restano conservati presso l’AREA 4 LAVORI

PUBBLICI, POLIZIA MUNICIPALE E PROVVEDITORATO del Comune di

Alimena:

1. Delibera  di  G.M.  n.  _____  del

______________________________ ;

2. Determina a contrarre n.  ____ del __________ – DSG n.

____/______;

3. Verbale di gara del ___________;

4. Determinazione Dirigenziale n.  ____ del __________ – DSG n.

____/______ (aggiudicazione definitiva);

5. Scia Acque reflue – prot. SUAP MADONIE ASSOCIATO N. 8901 del

11.12.2024;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



38DelG N° 00056/2025 del 20/06/2025

6. Collaudo – Agibilità – prot. SUAP MADONIE ASSOCIATO N. 8881

del 10.12.2024; 

7. SCIA di inizio attività – prot. SUAP MADONIE ASSOCIATO N. 77

del 08.01.2025;

8. Registrazione sanitaria del 08.01.2025 – prot. SUAP MADONIE

ASSOCIATO N. 1442 del 06.03.2025;

9. _____________________________;

10. _____________________________.

Il presente atto è stato letto alle parti che lo dichiarano

pienamente conforme alle loro volontà e in conferma di ciò lo

sottoscrivono come in appresso.

Letto, accettato, approvato e sottoscritto come appresso.

Le parti:

Il RESPONSABILE DELL’AREA 4 LAVORI PUBBLICI, POLIZIA MUNICIPALE E

PROVVEDITORATO  

Arch.  Rosario Macaluso 

OPERATORE ECONOMOCO

Sig. Maenza Louis Eduardo

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



39DelG N° 00056/2025 del 20/06/2025

All. A
       

        

COMUNE DI ALIMENA
Provincia di Palermo

Cod. Fisc. 00429940828
Tel. 0921 568057 – Fax. 0921 646470 

AREA 4 LAVORI PUBBLICI, POLIZIA MUNICIPALE E PROVVEDITORATO

ELABORATI GRAFICI

CONCESSIONE IN COMODATO D’USO DELL’IMMOBILE DENOMINATO “CHIOSCO
VILLA COMUNALE” E I  RELATIVI  SPAZI DI PERTINENZA, DI PROPRIETÀ DEL
COMUNE DI ALIMENA, UBICATO NELLA VILLA COMUNALE “PROF. FRANCESCO
BRUNO”, SITA NELLA VIA CATANIA, S.N.C., IDENTIFICATO CATASTALMENTE LA
FG. 500 – PART. N. 996 – CAT. C/1 – PT.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



40DelG N° 00056/2025 del 20/06/2025

------- “Chiosco villa comunale” 
------- Villa Comunale “Prof. Francesco Bruno”

------ “Chiosco villa comunale” 
------ Villa Comunale “Prof. Francesco Bruno”

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



41DelG N° 00056/2025 del 20/06/2025

Pianta piano terra “Chiosco villa comunale” 

Prospetto principale “Chiosco villa comunale”

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



42DelG N° 00056/2025 del 20/06/2025

Prospetto laterale “Chiosco villa comunale” 

Prospetto laterale “Chiosco villa comunale”

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



43DelG N° 00056/2025 del 20/06/2025

Sezione a-a “Chiosco villa comunale”

Sezione b-b “Chiosco villa comunale”

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



44DelG N° 00056/2025 del 20/06/2025

Sezione c-c “Chiosco villa comunale”

Pianta copertura “Chiosco villa comunale”

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



45DelG N° 00056/2025 del 20/06/2025

Visura catastale “Chiosco villa comunale”

Planimetria catastale “Chiosco villa comunale”

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



46DelG N° 00056/2025 del 20/06/2025

IL RESPONSABILE DELL’AREA 4 LAVORI PUBBLICI, POLIZIA MUNICIPALE E
PROVVEDITORATO  

Arch.  Rosario Macaluso 

OPERATORE ECONOMOCO
Sig. Maenza Louis Eduardo

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



47DelG N° 00056/2025 del 20/06/2025

Comune di Alimena
Città Metropolitana di Palermo

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  Concessione  in  comodato  d’uso  dell’immobile  denominato  “Chiosco  villa
comunale” e i relativi spazi di pertinenza, di proprietà del comune di Alimena, ubicato
nella Villa Comunale “Prof. Francesco Bruno”, sita nella via Catania, s.n.c.

Il  Dirigente del AREA 4 LAVORI PUBBLICI POLIZIA PROVVEDITORATO a norma degli artt. 49,
comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in
legge n. 213/2012, sulla proposta di deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Alimena, 20/06/2025

Il Dirigente del
AREA 4 LAVORI PUBBLICI POLIZIA

PROVVEDITORATO

  ROSARIO MACALUSO

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



48DelG N° 00056/2025 del 20/06/2025

Comune di Alimena
Città Metropolitana di Palermo

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  Concessione  in  comodato  d’uso  dell’immobile  denominato  “Chiosco  villa
comunale” e i relativi spazi di pertinenza, di proprietà del comune di Alimena, ubicato
nella Villa Comunale “Prof. Francesco Bruno”, sita nella via Catania, s.n.c.

Il Dirigente del AREA 3 ECONOMICO FINANZIARIA a norma degli artt. 49, comma 1 e 147 bis,
comma 1, D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, sulla
proposta di deliberazione in oggetto: 

- in ordine alla regolarità contabile, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- attesta, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente

firmatario in relazione al presente atto

Note: 

Alimena, 20/06/2025

Il Dirigente del
AREA 3 ECONOMICO FINANZIARIA

  ANTONIO CICERO

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



49DelG N° 00056/2025 del 20/06/2025

Letto, confermato e sottoscritto.

Sindaco Segretario Comunale

 GIUSEPPE SCRIVANO  GIULIA DAVANI

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 124, comma 1, del D.Lgs 267/2000 per 15 giorni consecutivi.

Alimena, 24/06/2025 Il Funzionario

 

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
- E' divenuta esecutiva il giorno 20/06/2025, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile
(Art 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000).

Alimena, 24/06/2025 Il Funzionario

 GIULIA DAVANIDoc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


	Tutto ciò premesso e considerato;

		2025-06-24T12:07:55+0200
	SALVATORE SCIANNA


		2025-06-23T15:30:50+0200
	GIULIA DAVANI


		2025-06-24T10:07:06+0200
	GIUSEPPE SCRIVANO


		2025-06-20T09:30:19+0200
	ROSARIO MACALUSO


		2025-06-20T11:09:40+0200
	antonio cicero


		2025-06-24T12:07:56+0200
	SALVATORE SCIANNA




